



EM 2020/17 – EM 2020/183

1/10-2020

Malene Vahl Rasmussen

**Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2020 om ændring af landstingslov om arbejdsmarkedsafgift.
(Finansiering af barselsfond m.v.)**

(Naalakkersuisoq for Finanser)

(1. behandling)

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2020 om orlov i forbindelse med graviditet, fødsel og adoption.

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Familie og Justitsområdet)

(1. behandling)

Jeg vil gerne starte med at takke Naalakkersuisut for et grundigt gennemført arbejde forud for fremlæggelsen af disse lovforslag.

Til forslaget til etablering af en barselsfond vil Demokraatit komme med følgende udtalelse;

Jeg vil ikke ligge skjul på at vi fra Demokraatit altid har været lidt skeptiske omkring oprettelsen af en barselsfond. Vi har været bekymrede for, hvordan betalingen til fonden vil påvirke erhvervslivet. Vi kan se at der er blevet lyttet til det private arbejdsmarkeds behov, og at fonden i høj grad vil gavne ligestillingen på arbejdsmarkedet, så forældre som arbejder på det private arbejdsmarked bliver sikret et rimeligt forsørgelsesgrundlag under barsel. Det er kun på sin plads at vi endelig kan forbedre vilkårene for disse familier.

Vi er glade for at man har kunne bygge det op på en måde så virksomhederne kan søge refusion på op til 80 procent af den løn, man udbetaler under forældreorloven. Fonden vil blive finansieret nogenlunde ligeligt imellem selvstyret og virksomhederne. Det er vi glade for, da det så ikke alene skal betales af virksomhederne.

Vi er også glade for, at bestyrelsen blandt andet vil blive besat af arbejdsmarkedsparterne, så vi sikrer os, at de i fremtiden har indflydelse på hvor stor satsen skal være. Det giver derfor god mening, at satsen skal sættes hvert år i Finansloven alt efter hvad der bliver indstillet fra bestyrelsen. Vi skal huske, at fonden ikke skal skabe overskud, men blot finansiere det behov der er. Det er derfor vigtigt, at arbejdet i fonden vil blive administreret professionelt, og det mener vi der bliver lagt op til.

Til forslaget om orlov i forbindelse med graviditet, fødsel og adoption vil vi fra Demokraatit komme med følgende bemærkninger;

Vi er glade for at vores tidligere medlem af Inatsisartut Randi Vestergaard Evaldsens forslag om forlængelse



af forældreorloven endelig bliver til en realitet. Vi takker hende for hendes store indsats på området.

Vi er glade for at forslagene har ført til, at man har valgt at lave en lang række andre forbedringer til loven om orlov i forbindelse med graviditet, fødsel og adoption, herunder forslag til ændringer som i debatten om forlængelse af forældreorloven kom frem af Inatsisartut medlemmer på tværs af partierne. Der er blevet lyttet og arbejdet for at forbedre forholdene mere generelt for nybagte forældre. Og det gælder både for forældre til biologiske og adopterede børn.

Vi er glade for at der i forslaget liggess op til, at man som forældre får mulighed for at bruge sin forældreorlov mere fleksibelt for både far og mor. Det er noget vi fra Demokraatit har kæmpet meget for. At gøre de sidste 4 uger af orloven fleksibel for både far og mor er et værktøj vi håber vil blive taget godt imod. Mødre kan nu gå på barsel 4 uger før termin, eller fra den dag de forlader deres hjemby for at føde. Fædre får 3 ugers orlov efter fødsel. Forældre som mister et barn under fødslen eller orlov får ret til minimum 4 ugers orlov. Vi håber også, at vi fremover bliver bedre til at hjælpe familier der mister et barn på andre måder, end bare at give dem ret til fravær.

Vi er specielt glade for, at man ændrer på den måde man regner dagpengesatserne ud på. Man kommer fremover til at regne et gennemsnit ud fra de sidste 13 uger før orloven, hvor arbejdsfrie perioder eller sygmeldingsdage mv. ikke regnes med ind. Det kommer til at forbedre forældrenes økonomi betydeligt.

Plejeforældre, forældre af samme køn, adoptionsforældre og meget mere får forbedrede forhold som følge af dette lovforslag, så derfor kan vi ikke andet end at støtte forslaget fra Demokraatit.

Vi er enige med Naalakkersuisut om, at det der liggess op til en lang række ændringer i den positive retning. Det er ændringer vi længe har ventet på, og det glæder os.

Med disse ord sender vi forslaget videre til behandling i Familie- og sundhedsudvalget inden 2. behandlingen af forslaget.